eum Gallum Anglumque ureret, ipsique Lutheranos et Joannem Christiani imperii perduelle ad Caroli V infringendam potentiam juvare molirentur, a cogendis solemnibus episcoporum conventibus dissenserunt. Verebatur etiam Anglus scorti sui implicitus amoribus ne illius causa synodali sententia damnaretur. Ut itaque hæresim a Cæsareis politicis blande palpatam vidimus, dum Leo Pontifex Lutherum malorum omnium auctorem judicaria severitate coerendum urgebat, quod Cæsaream dignitatem illi ex labefactata Pontificia majestate auctumiri opinarentur; ita Gallus Anglusque politicis fraudibus subornati, dum Cæsar ad hæreticos excindendos se parabat, præclarum quippiam agere putaverunt, si hæresi sustentata Cæsaream infringerent auctoritatem: quod porro de promovendo Concilio utrumque regem ab hæreticis postulatum vidimus, animadvertisendum est Lutherum, ut laetaret principes et politicos, dijudicandorum dogmatum et sacrorum administrationum summam auctoritatem ad eos retulisse; atque ideo, ut observat Ulemburgius¹, superiori anno in Augustanis conventibus non Lutherus, non Melaneton et alii hæresiarchæ veluti synagogæ Lutheranæ antistites fidei formam obtulerunt, sed principes et urbium liberarum magistratus, tanquam præscribendæ suis populis fidei formæ auctoritatem sibi arrogant, quod Melanetoni ingratum fuisse idem auctor memorat.

9. *In decretum Augustanense insurget Lutherus.* — Ut vero Lutheranorum Concilium OEcumenicum depositum fraudis magis paleat, cum illud Pontifice assentiente a Carolo promissum fuisse ea lege, ut nil antequam illud celebraretur novarent, atque extremo superiori anno in Augustanis conventibus fuisse constitutum veterem ritum religiose servandum: quid enim magis ab aequitate abhorrens, quam quod ii, qui Concilii OEcumenici auctoritatem implorabant, vetera Concilia obtererent? Lutherus tamen, ex cuius consilio facta fuerat provocatio, sectatorum suorum conjurationibus præsidens, ausus est decretum Augustanum publicis satyris proscindere, ac Pontificem et omnem hierarchiam Ecclesiasticam, necnon principes Catholicos probris laniare, ut refert Joannes Coelæus²: « Cum, inquit, Cæsar aliisque principes ac status imperii in generali recessu constanter conclusissent permanentum esse in antiqua fide ac religione, parum nihilque innovandum aut mutandum ante generalis Concilii determinationem, Lutherus, qui probe sciebat quam fortiter essent electori Saxonie confederati aliquot principes ac civitates sectæ suæ, cœpit ferociissime protervire, edens Thentonice libellos duos, quorum unum inscripsit glosam in

¹ Ms. arch. Vat. sign. lit. A. p. 93.

² Ulemb. in Vit. Lutheri. — ² Coel. in act. Luth. an. 1531.

prætensum edictum imperiale; alterum præmitionem ad Germanos nos dilectos. In utroque sane protestatur nequissime se non suadere aut bellum aut seditionem, cum interim nihil faceret studiosius aut vehementius, diffamando atque criminando non solum papam et omnes Ecclesiasticos prælatos, verum etiam Cæsarem, omnesque principes Catholicos, quos vocal proditores ac sceleratos, nequam, mendacesque nebulones, etc. In glosa vult omnibus persuasum esse conflictum fuisse sub nomine Cæsaris recessum Augustensem quem edictum vocat: contra quem sic serpsit Coelanus Teuthonice:

10. « Quis es tu, infamis intestabilisque ac damnable haeretice, ut ansis publicum ac legitimate constitutum alque unanimiter conclusum recessum totius Romani imperii, hoc est, generale decretum imperiale dieere prælens vel pntalivum edictum Cæsareum, cum manifestum sit et negari non possit, quod illi recessui et decreto non solum propriis manibus subscripti-
runt Cæsar ipse, electores item aliqui, princepsque alii, et prælati, comites ac barones permulti, qui personaliter præsentes fuerunt? sed et alii non pauci principes, prælati, comitesque et barones, civitates item liberæ ac imperiales per suos legitimos ac plenum habentes mandatum procuratores missosque oratores itidem subscripti absentes, tanquam præsen-
tes: etenim in calce illius recessus commemo-
rantur subscriptisse sive per seipso, sive per legitos procuratores, aut oratores suos quinque electores, principes alii, Ecclesiastici qui-
dem triginta, sæculares vero viginti tres, abbates
viginti duo, comites et barones triginta duo,
civitates denique liberæ ac imperiales triginta
novem; verum etiam plenum robur addiderunt
appensis sigillis tum ipsius Cæsareæ majestatis,
tum quorundam electorum aliorumque princi-
pium ac dominorum loco omnium aliorum.
Desperato igitur apostatae in ejusmodi libris ni-
hil prorsus fidendum aut credendum est, qui non erubescit tot principum ac statuum imperii
ipsiusque Cæsaris subscriptiones, sigilla item et
litteras rejicere, calumniari, reprobare; ubi
mendacium ejus usque adeo manifestum potest
per litteras et sigilla in os ejus retrorqueri visi-
biliter, atque etiam palpabiliter, ita ut facile
suffocaretur, si omnia ea sigilla fauibus ejus
intruderentur». Hæc ille contra inscriptionem et
protestationem Lutheri. At liber ipse nihilo me-
lior aut verior est ipsa inscriptione, aut protes-
tatione ejus.

11. Subdit Coelanus ut in illo libro haereti-
siarcha invectus in decretum Cæsareum, quod in eo scriptum esset: « Lutherorum confessionem fuisse per sacras litteras justasque rationes consulatam »; confutationem Lutherani dogmatis appellat noctuam et vespertilionem, quod in luce collocata non fuisse: edende qui-

deum illius sibi et aliis dataum fuisse provinciam refert idem Coelanus; cumque jam Augustæ cum typographio convenisset, ob Georgii ducis Saxoniae discessum sibi pariter ob viarum discri-
mina fuisse discedendum, atque ita opusulum egregium non fuisse in lucem editum; quam negligentiam Catholicorum secommatibus haeretiarcha proscidit. Cum etiam in edicto imperiali promulgaretur: « Quod Ecclesia instinctu Spi-
ritus sancti bonisque rationibus salubriter in-
stiluerit, ut extra missam una tantum species porrigatur »; impostor dicere non erubuit, jam omnibus persuasum esse Christum in Evangelio praecipisse, ut laicis detur ultraque species, multasque columnas in Pontificem et univer-
sam Ecclesiam Catholicam effudit, traduxitque ironie piam cardinalis Campegii, Apostolicæ Sedis legati, vocem, qui Cæsari dixisse ferebatur, « se malle in frusta discerpi, quam permittere ut missa aboleatur aut muletur ». Post plura in sacrosanctum missæ sacrificium bla-
phemata prolata, quod canon, casula, calix ar-
genteus vel aureus, rasura et cappa in Evange-
lio non reperiuntur; quibus non tam Ecclesiam derisit, quam Christum Dominum qui aliorum legislatorum more legem Evangelicam et singulos ritus in chartaceis membranis calamis non conscripserit, sed in cordibus Apostolorum misso Spiritu sancto insculpserit, de quo dixerat: *Ipse docebit vos omnia, etc.*

12. Postquam autem Lutherus ita spuisset in cælum, mox in terram furorem vertit: cum enim Augustanum edictum de libero arbitrio loquens diceret Lutheranum errorem circa illud non humanum esse, sed pecunium, ac blasphemiam Dei, vir nequissimus Cæsarem cælerosque principes Catholicos, qui Augustam conve-
nerant, porcos appellavit, quod scilicet liberum arbitrium assererent; qua comparatione eos magis insectatus est, cum de sola fide statuis-
sent, « ne doceatur posthaec nudam fidem solam
absque charitate ac bonis operibus justificare »; impius insanusque impositor qui sectatores nos in omnia flagitia sua de sola fide pernicioса doctrina impellebat, stulta hæc blasphemaque verba proferre ausus est:

« Dico ego doctor Martinus Lutherus, Do-
mini nostri Jesu Christi indignus evangelista,
quod hunc articulum, fides sola absque omni
opere justificat, coram Deo firmum atque in-
consussum permittere debet Romanus imperator, Turcicus imperator, Tartarus imperator, Persicus imperator, papa, omnes cardinales,
episcopi, sacerdotes, monachi, moniales, reges,
principes, domini, totus mundus simul cum
omnibus dæmoniis, et debent insuper habere
ignem infernalem super capita sua, et nullam
gratiarum actionem. Hic esto mens doctoris
Lutheri, instinctus a Spiritu sancto, verumque
ac sanctum Evangelium »; in quæ exclamat Su-